ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29 января 2016 года                                                                                   № 21

	«О Положении о порядке сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 22.12.2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», в целях противодействия коррупции,

    Администрация МО «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОЛЯЕТ:

    1. Принять прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» в сети Интернет.

    3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова
                                                             Утверждено

                                                                                                Постановлением  администрации

                                                                                         МО «Заволжский сельсовет»

                                                                                 от 29.01.2016 года № 21

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
    1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

    2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

    3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

    4. Муниципальный служащий направляет уведомление заместителю руководителя органа местного самоуправления – председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих к урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Заволжский сельсовет»  по форме согласно приложению.

    5. Уведомление рассматривается комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих к урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Заволжский сельсовет» (далее – комиссия).

    6.  Комиссия осуществляет подготовку  мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

    7. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, члены комиссии имеют право проводить собеседование с муниципальными служащими, представившим  уведомление, получать от него письменные пояснения, а руководитель органа местного самоуправления или лицо, специально на то уполномоченный,  может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
    8. Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления  уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
    9. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации.
    10. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального  служащего, подавшего уведомление.  О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий указывает в уведомлении.
    11. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего:

    а) если в  уведомлении не содержится указания о намерении муниципального служащего лично присутствовать на заседании комиссии;

    б) если муниципальный служащий, намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на заседание комиссии.

    12. По итогам рассмотрения вопроса комиссия принимает одно из следующих решений:

    а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

    б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.

    13. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим. Решения комиссии носят рекомендательный характер.

    14.Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в её заседании.

    15. В протоколе заседания указываются:

    а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

    б) формулировка рассматриваемого на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имен, отчества муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов;

    в) источник информации, содержащий основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в комиссию;

    г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу поступившей информации;

    д) другие сведения;

    е) результаты голосования;

    ж) решение и обоснование его принятия.

    16. Член комиссии, несогласный с её решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению и протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен муниципальный служащий.

    17.Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются руководителю органа местного самоуправления, полностью или в виде выписок из него – или муниципальному служащему, а также по решению комиссии – иным заинтересованным лицам.

    18.Руководитель органа местного самоуправления обязан рассмотреть протокол заседания и вправе учесть в пределах свой компетенции содержащиеся в нём рекомендации при принятии решения по вопросам организации противодействия коррупции при возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении руководитель органа местного самоуправления в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение руководителя органа местного самоуправления оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.

    19. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассматривался вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов.

	Приложение

к Положению о сообщения муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

________________________________

    (отметка об ознакомлении)

	Председателю комиссии

по соблюдению требований

к служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта

интересов в администрации

МО «Заволжский сельсовет»

от ______________________

_________________________

(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту

интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может

повлиять личная заинтересованность: _______________________________________

___________________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта

интересов: ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Заволжский сельсовет» при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _____________________

                               (подпись лица,         (расшифровка подписи)

                          направляющего уведомление)